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Justitsministeriet 
Slotsholmsgade 10 
1216 København K  

 Dansk Blindesamfund 
 Landsforening af blinde 
 og svagsynede i Danmark 
 
Att.:  Dyrevelfærdskontoret København, 07-02-2008 
 
 
 
 
 
 
Vedr. Justitsminister Lene Espersens besvarelse af Retsudvalgets spørgsmål om pligt 
til at føre hunde i snor. 
 
I Dansk Blindesamfund er vi blevet opmærksomme på, at man i Justitsministeriet overvejer at 
indføre bestemmelser i hundeloven, eller ved fastsættelse af regler i medfør af politiloven, om 
hundes færden på offentlige steder. Overvejelserne skulle så vidt vi ved gå på, at man for at 
mindske risikoen for kamphundes angreb på dyr og mennesker vil indføre bestemmelser, der 
forpligter alle hundeejere til at føre deres hunde i bånd på offentlige steder.  
 
I Dansk Blindesamfund har vi stor forståelse for, at man via lovgivningen forsøger at mindske 
risikoen for kamphundes angreb. Vi oplever desværre ind imellem at også førerhunde og 
deres brugere pludselig bliver overfaldet når de uden at vide det kommer for tæt på en 
aggressiv hund. Vi er imidlertid af den opfattelse, at et generelt påbud om, at alle hunde altid 
skal føres i bånd, har nogle uheldige konsekvenser for landets ca. 300 førerhundebrugere og 
deres hunde.  
 
Lad mig starte med at informere lidt om, hvem der får førerhund og hvad en førerhund er: 
 
En førerhund er et hjælpemiddel der bevilges til en person, der har så omfattende et 
synshandicap at vedkommende enten er helt blind, eller har så lille en synsrest at denne ikke 
på nogen måde kan anvendes når vedkommende færdes på egen hånd.  
 
En førerhund er inden den udplaceres hos sin bruger, blevet specielt udvalgt og trænet i 5 
måneder hos en instruktør der har særlig viden om hvad en førerhund skal kunne. Jeg kan 
nævne at en førerhund naturligvis ikke på nogen måde må udvise aggressiv adfærd overfor 
andre mennesker og dyr. Gør den det bliver den omgående kasseret. I træningsforløbet 
lærer hunden ca. 20 kommandoer samt almindelig lydighedsdressur, dette bevirker at 
førerhundebrugeren både når hunden arbejder og når hunden har fri, har fuldstændig kontrol 
over hunden. Førerhunde kan når de arbejder kendes på deres særlige seletøj/bøjle. Når 
førerhunden færdes frit kendes den på den klokke i halsbåndet som hjælper brugeren med at 
holde styr på hvor hunden er. 
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De væsentligste arbejdsområder for en førerhund er, at hjælpe brugeren med at færdes fra 
sted til sted. Herudover tilbringer hunden en stor del af sin tid med at ligge og vente medens 
brugeren eksempelvis er på arbejde, dyrker sin fritidsinteresse, besøger familien o.l. Det kan 
derfor fastslås, at førerhunde har ekstremt meget brug for en gang imellem at få lov til at 
"strække ud" når de har fri, at få rørt sig og i det hele taget bare få lov til at være hunde. 
 
Et påbud om, at hunde skal føres i bånd i byområder vil, uanset om der etableres særlige 
lufteområder hvor hunde kan få lov til at løbe frit, eller om man skal uden for byen, frembyde 
det særlige problem for den blinde førerhundebruger, at finde ud af hvor området er og 
efterfølgende komme hen til det. At være blind eller stærkt svagsynet er et færdenshandicap. 
Vi kan jo ikke bare tage vor hund og køre den hen til området, og sådanne områder har det 
med ofte at ligge langt væk fra offentlige transportmuligheder. 
 
På vegne af Dansk Blindesamfund, skal jeg med baggrund i det ovenfor anførte kraftigt 
opfordre til at førerhunde undtages, såfremt man ønsker at indføre regler der påbyder at 
hunde skal føres i bånd i bymæssig bebyggelse, eller andre restriktioner som begrænser 
førerhundes luftemuligheder. 
 
Dansk Blindesamfund står gerne til rådighed for at vi personligt kan uddybe vores 
synspunkter. Samtidig ønsker vi at komme på høringslisten for fremtidige ændringer af 
hundeloven. 
 
Med venlig hilsen     
 
f. Arne Pedersen     
Forretningsudvalgsmedlem    
 
 
 
 
 
Michael Jensen 
Interessepolitisk konsulent 


